
REGIONE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 

PUGLIA FORMAZIONE E LAVORO 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 

SERVIZIO SISTEMA DELL'ISTRUZIONE E DEL DIRITTO ALLO STUDIO 

Ano DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi 
del DPGR n. 443 del 31.07.2015, è 
pubblicata in data odierna all'Albo di 
questa Sezione dove resterà affissa per 
dieci giorni lavorativi consecutivi 

Bari, -{3 - O f - Lo A P 

La Responsabile ( 

Maria Rosaria Labriola ~ ~ 

. p~~ 

N . l,f 5 del A' 3 - O ~ - 2...0.-1 f 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 162/DIR/2019/000.-f1 S-

Codifi ca adempimenti LR. 15/ 08 (trasparenza) 

D Sezio ne 
[g) Servizio Sistema 

Servizio istruttore 
dell' Istruz ione e del 
diritto allo Studio 

O Servizio Università e 

alta form azione 

Tipo materia 
O PO fESR 2007-2013 
C8] Altro 

Obbl igo D. Igs. 33/2013 
O SI 
181 NO 

Privacy 
O SI 
181 NO 

Pubblicazione integrale 
181 SI 
O NO 

OGGETTO: Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'a .s. 2019/2020 ex Legge 448/1998, 
art. 27; Legge 208/2015, art. 1, comma 258; LR n. 31/2009. Adozione Awiso Pubblico integrativo e 
straordinario relativo alla concessione del beneficio. 

Il giorno ).) settembre 2019, in Bari, nella sede della Sezione Istruzione e Università, C.so Sonnino n. 177, 

il Dirigente della Sezione Istruzione e Università 

VISTI 

gli articoli 4 e 5 del la L.R. n. 7/97; 
gli articoli 4 e 16 e 17 del D. Lgs. 165/01 e succo modificazioni; 
la D.G.R. n. 3261 del 28/ 07/ 1998; 
la D.G.R. n. 1518 del 31/07/ 2015 di adozione del modello organizzativo denominato "Modello Ambidestro per 
l'innovazione della macchina Amministrati va regionale - MAIA". Approvazione Atto di Alta Organizzazione; 
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015 n. 443 pubblicato sul BURP n. 109 del 03 .08.2015 
e ss.mm.ii; 
la DGR n. 458/ 2016 "Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 
443 - Attuazione del Modello MAIA. Definizi one delle Sezioni di Dipartimento e delle relat ive funzioni" 
il DPGR n. 316/2016 "Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 
2015 n. 443 . Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle rela t ive funzioni"; 
l'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostitu ire la pubblicazione tradizionale 
all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui sit i informatici; 
il GDPR (Regolamento UE 2016/679) "Codice in materia di protezione dei dati personali" re lativo alla protezione 
del le persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati persona li che ha modificato il D.lgs 196/03; 



•••••• REGIONE DIPARTIMENTO SVilUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 

PUGLIA FORMAZIONE E LAVORO 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 

SERVIZIO SISTEMA DEll'ISTRUZIONE E DEL DIRIDO AllO STUDIO 

la D.G.R. 1157/2017 con cui è stato conferito l' in carico di direzione della Sezione Istruzione e Università; 

la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti ammi nistrativi"; 

il Decreto l egislativo 25 maggio 2016, n. 97 riguardante la revisione e la semplificazion e delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica amm inistrazione, che modifica 

il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di trasparenza del la pubblica amministrazione; 

Su ll a base dell'istruttoria espletata dal responsabi le P.O., dall'istruttore amministrativo, dal Dirigente del Servizio e 
da l Dirigente del la Sez ione Istruzione e Università responsabile del procedimento amministrativo, emerge quanto 

segue: 

Visti: 

l'art. 27 della l egge 23.12.1998 n. 448 "Fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola secondaria di 
l" e 2" grado"; 

i principi e gli indirizzi del D.P.C.M. n. 320/1999 "Regolamento recante disposizioni di attuazione dell'articolo 27 
della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitu ra gratuita o semigratuita di libri di testo", come modificato dal 
decreto del Presidente del Consigl io dei Ministri 4 luglio 2000, n. 226, "Regolamento recante conferma con 
modificazioni del decreto del Presidente del Co nsiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320 co ncern ente disposizioni 
di attuazione dell'a rticolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sull a forn itura gratuita e sem igratui ta dei libri 
di testo" e del DPCM n. 211/2006 "Regolamento recante modifiche ed integrazion i al D.P.C.M. 5 agosto 1999, n. 
320, come modificato da l D.P.C.M . 4 lugl io 2000, n. 226, concernente disposizioni di attuazione dell'articolo 27 
della L. 23 dicembre 1998, n. 448, su lla fornitura gratuita e semigratuita di libri di testo . 

Visti inoltre: 

la legge 13 luglio 2015 n. 107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti"; 

il Decreto legislat ivo 13 apri le 2017 n. 63 "Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, 
in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle cond izioni di disagio e ai servizi strum entali, 

nonché potenziamento della carta dello stud ente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), dell a legge 13 

luglio 2015, n. 107". 

Richiamati: 

le indicazioni sui tetti di spesa dei libri di testo stabi liti dal D.M. n. 781 del 27.09.2013, ridott i del 10% con Nota 
2581 del 09.04.2014, entrambi richiamati dalla Nota 4586 del 15.03.2019 del MIUR - Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzion e e di formazione - Direzione generale per gli ordin amenti scolastici e la va lutazione del 

sistema naziona le di istruzione, riguardante i tetti di spesa entro cu i deve essere contenuto il costo dell'intera 

dotazione li braria di ciascuna classe della scuola secondaria di primo e di secondo grado; 

il DPCM n. 159/2013 e ss.mm.i i., recante il "Rego lamento concernente la revisione dell e modalità di 
determinazione e i cam pi di appl icazione dell' Indicatore della situ azione economica equiva lente (ISEE); 

la ci rcolare IN PS n. 171/2014 riportante indicazion i operative per l'applicazione del DPCM 159/2013; 

Considerato che: 

con la DGR n. 1607 del 09/09/2019 sono stat i approvati i criteri integrativi alla DGR n. 2278/2018 relat ivi al 
riparto dei fondi ai Comu ni per l'individuazione degli studenti della scuola secondaria di 1" e 2" grado, che non 
abbiano avuto accesso al beneficio di cui al precedente Avviso pubblica to su l BURP n. 55 del 23 maggio 2019, a 
cui assegnare il contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei li bri di testo a.s. 2019/2020. 

2 



•••••• REGIONE DIPARTIMENTO SVilUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 

PUGLIA FORMAZIONE E LAVORO 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 

SERVIZIO SISTEMA DEll'ISTRUZIONE E DEl DIRITIO AllO STUDIO 

Tenuto conto che la su citata DGR n. 1607/2019 autori zza il Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
all'adozione dei necessa ri adempimenti per l'attuazione dei contenuti deliberati; 

Tutto ciò premesso si rileva la necessità: 

di procedere all 'adozione dell'Avviso integrativo e straord inario di cui agli All egati A e 8, la cui finalità è 
l'attribuzione del beneficio per la forni tura gratui ta o semigratu ita dei libri di testo per l'a.s . 2019/2020, 
erogabile nelle forme di co modato d'uso, oppure di buoni libro oppure di rimborso totale o parzia le della 
spesa sostenuta, rivolto all e studentesse e agli studenti frequentanti le scuole secondarie 1" grado e di 2" 
grado, statali e paritarie, residenti sul territori o della regione Puglia e appartenenti a fam iglie la cui 
situazione eco nomica si attesti ad un livel lo di ISEE in feriore o uguale a € 10.632,94, che non abbiano avuto 

accesso al beneficio di cui al precedente Avviso pubbl icato su l 8URP n. 55 del 23 maggio 2019; 

di renderlo consulta bile dal 20 settembre al 23 ottobre ai seguenti link: 

o www. regione.puglia. it/web/istruzi one-e-formazione; 

o www.studioinpuglia.regione.puglia.it 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 come modificato dal GDPR (Regolamento UE 2016/679) 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell 'atto all'albo, sa lve le ga ranzie previste dalla legge 241/90 e dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 in 
tema di accesso ai docum enti amministrativi, avviene nel ri spetto dell a tutela alla ri servatezza dei cittadini , secondo 

quanto disposto da l D. Lgs 196/03 in materia di protez ione dei dati personali come modifica to dal GDPR 
(Regolamento UE 2016/679) e dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 
Ai fini della pubblicità lega le, l'at to destinato alla pubbli cazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identifica tivi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili ; qualora tali dati fossero indispensabili per 

l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

5i dichiara che 1/ presente otto non comporto alcun mutamento qualitotivo e quantitativo di entrata o di spesa né a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento del bilancio 
regionale. 

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, parte integrante del presente dispositivo, ri tenuto di dover 
provvedere in merito, 

DETERMINA 

Di adottare l'Avviso integrativo e straord inario di cu i agli Allegati A e 8, la cui fina lità è l'attribuzione del 
beneficio per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'a.s. 2019/2020, erogabil e nell e forme di 
comodato d'uso, oppure di buoni li bro oppure di rimborso tota le o parZiale della spesa sostenuta, ri volto alle 
studentesse e agli studenti frequentanti le scuo le secondarie 1" grado e di 2" grado, statal i e paritarie, residenti 

sul territorio della regione Puglia e appartenenti a famigl ie la cui situazione economica si attesti ad un livello di 

ISEE inferiore o uguale a € 10.632,94, che non abbiano avuto accesso al beneficio di cui al precedente Avviso 
pubblicato sul 8URP n. 55 del 23 maggio 2019; 

3 



REGIONE DIPARTIMENTO SVilUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 

PUGLIA FORMAZIONE E LAVORO 
SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 

SERVIZIO SISTEMA DEll'ISTRUZIONE E DEL DIRIDO ALLO STUDIO 

di renderlo consu ltabile da l 20 settembre al 23 ottobre ai seguenti link: 

o www. regione.puglia.it/web/istruzione-e-formazione; 

o www.studioinpugl ia.regione.puglia.it 

di disporre la pubblicazione su l Boll etti no Ufficia le della Regione Puglia del presente provved imento, con il 
relativo allegato, a cura della Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell 'art. 6, della L.R. n.13/94 

Il presente provvedi mento: 

è composto da n. 4 pagine e da n. 2 allegati di n. 11 pagine 
è adottato in un unico originale 
è immediatamente esecutivo 

sarà pubbl ica to all ' Albo della Sezione Istruzione e Università. 
sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Pugl ia: www.regione.pugl ia. it nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" 
sarà trasmesso in copia conforme al l'origina le al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 
sarà trasmesso in copia conforme .all' Assessore alla Formazione e lavoro. 

Il Di rigente del Serviz io Sistema dell' Istruzione 
e del Di ri all o dio 

Prof.s 

Il Diriger,lr ~ezione 
Arch. Mar i a~ Lamacchia 

I sottoscritt i attestano che il presente procedimento istrutto rio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme al le risul nze istruttorie. ~ 

L' istrutto re Amministrativo I 5p.o nsa~Af) 
D.ssa Maria Forte aZla~ 

:~~~ 

Il presente provvedimento, sa rà pubbl icato nel sito ufficiale del la Regione Puglia: www.regione.puglia.it nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" 

Sa rà pubblica to ali' Albo della Sezione Istru zione e Università da l 
consecutivi . 

al 

La Responsabi le 
Maria Rosaria Labriola 

4 

per dieci giorni lavorativi 



•••••• 

[!] REGIONE 
PUGLIA 

MINfSTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

AVVISO INTEGRATIVO E STRAORDINARIO 
PER L'ASSEGNAZIONE DEL BENEFICIO 

RELATIVO ALLA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO 

A.S. 2019/2020 

(ART. 27 della LEGGE 448/1998) 

La Regione Puglia ema na il seguente Avv iso Integra tivo e Straordinario per l'assegnazione del beneficio 
relativo alla fornitura gratuita o sem igratuita dei libri di testo per l'a.s. 2019/2020, rivo lto alle studentesse e 
agli studenti residenti nei Comuni della Regione Puglia che non abbiano avuto accesso al beneficio di cui al 
precedente Avviso pubblicato sul BURP n. 55 del 23 maggio 2019: 

ai sensi dell'art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448 "Fornitura gratui ta dei libri di testo ag li studenti della 
scuola dell'obbligo e della scuola secondaria superiore"; 

sulla base dei principi e degli indirizzi dei DPCM n. 320/1999 "Regolamento recante modifiche ed 
integrazioni 01 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 ogosto 1999, n. 320, came modificoto 
dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 luglio 2000, n. 226, concernente disposizioni di 
ottuazione dell'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita e semigratuita di 
libri di testo" e del DPCM n. 226/2000 "Regolamento recante conferma con modificazioni del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320 concernente disposizioni di attuazione 
dell'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di 
testo" e del DPCM n. 211/2006 "Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.C.M. 5 agosto 
1999, n. 320, come modificato dal D.P.C.M. 4 luglio 2000, n. 226, concernente disposizioni di attuazione 
dell'articolo 27 della L. 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita e semigratuita di libri di testo"; 

ten uto conto della nota 4586 del 15.03.2019 contente le indicazioni riguardo i tett i di spesa entro cui 
deve essere contenuto il costo dell'intera dotazione libraria di ciascuna classe della scuo la secandaria di 
primo e di secondo grado richiamando il Decreto Dipartimentale MIUR n. 781 del 27.09.2013, e nota 

2581 del 09.04.2014; 

considerato il DPCM n. 159/2013 e ss.mm.ii., recante il "Regolamento concernente lo revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica 
equivalente (lSEE)" e le indicazioni operative per l'applicaz ione ISEE con tenute nelle circo lari IN PS e in 

particolare nella circo lare INPS n. 171 del 18/12/2014; 

visto il Decreto legis lativo n. 63 del 13 aprile 2017 "Effettività del Diritto allo studio", attuativo della 
legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

cons iderata la L.R. 31/2009 "Norme regionali per l' esercizio del diritto all'istruzione e fo rm azione" che 
all'art. 5 elenca le tipologie di interven to; 

cons iderata la D.G.R. n. 1607 del 09/09/2019 con cu i sono stati approvati i criteri integrativi di cui alla 
D.G.R. n. 2278/2018 riguard anti il ri parto dei fondi ai Comuni e l'ind ividuazione dei beneficiari; 



REGIONE 
PUGLIA 

1. Finalità 

00 AVVISO INTEGRATIVO E STRAORDINARIO PER L'ASSEGNAZIONE DEL 
BENEFICIO RELATIVO ALLA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI 
LI BRI DI TESTO A.S. 2019/2020 (Art. 27 del/a L. 448/1998) 

ALLEGATO A 

Accesso al beneficio per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti delle scuole 
secondarie di 1· grado e di 2· grado, che non abbiano avuto accesso al beneficio di cui al precedente Avviso 
pubblicato sul BURP n. 55 del 23 maggio 2019, per l'a .s. 2019/2020, erogato dai Comuni nelle forme dagli 
stess i determinate (comodato d'uso, oppure buoni libro oppure rimborso totale o parziale della spesa 
sostenuta), allo scopo di facilitare l'accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative da parte degli 
alunni meno abbienti delle scuole dell'obbligo e secondarie superiori, 

Il presente Avviso pubblico per l'individuazione dei beneficiari è valido sull'intero territorio regionale, ivi 
compresi i Comuni che hanno optato per la forma del comodato d'uso, ai fini dell'accesso all'erogazione del 
beneficio. 

2. Dotazione finanziaria 

Per le finalità di cui al presente Avviso saranno impiegate le somme non utilizzate dai Comuni per la 
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo relativamente all'a.s. 2018/2019. 

3, Destinatari 

Sono destinatari del beneficio di cui al presente avviso le studentesse e gli studenti, residenti sul territorio 
regionale, in possesso del requisito economico di cui al successivo paragrafo 4 e frequentanti le scuole 
secondarie 1· grado e di 2· grado, statali e paritarie, che non abbiano avuto accesso al beneficio di cui al 
precedente Avviso pubblicato sul BURP n. 55 del 23 maggio 2019 

4. Requisito della situazione economica e strumento di valutazione (ISEE) 

Per accedere al beneficio l' Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) del richiedente, in 
corso di validità, non potrà essere superiore ad € 10.632,94. 

L' 15EE richiesto è quello ordinario . 

L'15EE ordinario può essere sostituito dall'15EE Corrente (con va lidità due mesi) ca lco lato in seguito a 
significative variazioni reddituali conseguenti a variazioni della situazione lavorativa di almeno un 
componente del nucleo (art. 9 del D.P.C.M . n. 159/13). 

Qualora il nucleo familiare si trovi nelle casistiche disciplinate dall'art. 7 del D.P.C.M . n. 159/13 (genitori 
non conviventi), 1' 15EE richiesto è quello per le prestazioni agevolate rivo lte ai minorenni . 

" sistema informatico di presentazione delle istanze acquisirà i dati sull'15EE direttamente dalla Banca dati 
dell'lNPS, tramite cooperazione applicativa . Pertanto, al momento della presentazione dell'istanza è 
necessario che per il nucleo familiare sia già disponibile nel sistema INPS una attestazione ISEE valida . 

In caso di attestazione ISEE che rilevi difformità/omissioni sarà possibile alternativamente: 

presentare una nuova D5U, che tenga conto dei ri lievi formulati , nei termini di scadenza dell'avviso; 

presentare comunque l' istanza la quale sarà accolta, se in possesso degli altri requisiti previsti 
dall'avviso, solo in seguito alla rego larizzazione dell'attestazione 15EE secondo le modalità ed entro i 
termini stab iliti dal Comune di Residenza, il quale in qualità di ente erogatore del beneficio potrà 
va lutare l'opportunità alternativamente di: 

o richiedere all'utente di presentare una nuova D5U, che tenga conto dei rilievi riportati 
analiticamente nell'attestazione ISEE difforme presentata; 

o richiedere all'utente di idonea documentazione, volta a dimostrare la completezza e la 
veridicità dei dati dichiarati, fermo restando il livello 15EE di cui all'attestazione difforme 
presentata, necessità di presentare una nuova D5U. 

2 



REGIONE 
PUGLIA 00 AVVISO INTEGRATIVO E STRAORDI NARIO PER L'ASSEGNAZIONE DE L 

BENEFICIO RELATIVO ALLA FORNITURA GRATUITA O SEM IGRATUITA DEI 
LIBRI DI TESTO A.5. 2019/2020 (Art. 27 della L. 448/1998) 

ALLEGATO A 

Nel caso di minori in affidamento o in convivenza anagrafica, su lla base delle disposizioni dell'a rt. 3 
D. P.C. M. n. 159/2013, ribad ite da lla circo lare INPS 171/2014: 

il minore in aff idamento e co llocato presso com unità è cons iderato nucleo fami liare a sé sta nte; 

nei cas i di convivenza anagra fica, il f iglio minorenne fa parte del nucleo del genitore con cui 
conviveva prima dell 'ingresso in convivenza anagrafi ca , fatto salvo il caso di minore in affid amento 
e co llocato presso com unità poiché in tal caso il minorenne è cons iderato nucleo fam iliare a sé 
stan te; 

I minori in affid amento temporaneo, invece, sono considerati nuclei familiari a sé sta nt i, fatta sa lva 
la faco ltà del genitore affidatari o di considerarl o parte del proprio nucleo. 

5. Modalità di presentazione delle domande 

Le istanze dovranno essere inolt rate unica mente per via te lematica attraverso la procedura on-line att iva 
su l porta le www.studioinpuglia.regiane.puglia. it. alla se zione Avv iso Integrativo e straord ina rio Libri di 
testo a.s. 2019/2020. 

Il processo di com pilazione e invio dell'i stanza si compone de lle seguent i fasi: 

a. Accesso all'area riservata del porta le alternativamente tramite: 

a. SP IO (accesso t ram ite identità digita le); 
b. Utilizzo delle credenziali di accesso al portale www.studio inpuglia.regione.puglia. it. per gli utent i 

già registrati; 
c. Registrazione al po rtale www.studioinpuglia.regione.pugl ia.it. per gli utent i che accedono per la 

prim a vo lta (a detti utenti sa rà richiesto di fornire: 1. il proprio codice f isca le; 2. un indirizzo e­
mai l valido; 3. copia del documento di riconoscimento). 

Successivamen te all'accreditamento (con SPIO o con credenziali) viene dota lo possibilità di abilitare 
l'opzione "utente facilitatore", al fine di essere abilitati alla compilazione e alla trasmissione di più 

pratiche. 

b. Compilazione di tutti i campi richiesti dalla piattaforma: 

genera lità e codice fisca le del rich iedente; 
residenza anagra fica del richiedente; 
genera lità e codice fisca le dello studente; 
res idenza anagrafica dello studente; 
t ipo logia di scuola frequentata e indirizzo di stud io; 
denominazione dell'istituzione sco lastica di secondo grado f requentata ne ll'a.s. 2019/2020; 

classe e sezione f req uenta ta; 
indirizzo e-mail va lido del richiedente. 

c. Sottoscrizione delle dichiarazioni attestanti : 

la veridicità, ai sens i del D.P.R. n. 445/2000 sS.mm .ii ., delle in fo rm az ion i fo rn ite in sede di 
compilaz ione dei campi del modello on-li ne; 
la consapevo lezza del richiedente in merito alle sanzion i penali nel caso di dichiarazioni non 
ve ritiere, di formazione o uso di atti fa lsi, richiamate da ll'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 
la consapevo lezza del richiede nte che, nel caso di co rresponsione dei benefici, possono essere 
eseguiti controlli, anche da parte della Guard ia di Finanza , in applicazione dell 'art. 4, co. 2 e 8, del 
decre to legislativo 31 marzo 1998, n.109 in materi a di cont rollo della ve ridi cità de lle informazion i 

forni te; 

3 



REGIONE 
PUGLIA 0 0 AVVISO INTEGRATIVO E STRAORDINARIO PER L'ASSEGNAZIONE DEL 

BENEFICIO RELATIVO ALLA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI 
LIBRI DI TESTO A.5. 2019/2020 (Art. 27 della L. 448/1998) 

ALLEGATO A 

la presa d'atto che il trattamento dei dati personali presenti nella domanda di contributo e nella 
relativa documentazione allegata ve rrà effettuato dalla Sezione Istru zione e Unive rsità della 
Regione Puglia in conformità all'appendice dell'Avviso " Informat iva sul t rattamento dei da ti 
personali ai sensi dell'art. 13 del GDPR 2016/679" del rel at ivo Avviso pubblico di finanziam ento. 

d. Trasmissione dell'istanza; 

L'avven uta conclusione del processo di compilazione e invio dell ' istanza viene confermata da una 
mail inviata dal sistema all'indirizzo di posta elettroni ca indica to nella fase s.b). Ad ogni buon conto la 
ricevuta di avvenuta trasmissione dell'istanza sa rà scaricabile dal portale e stampabile . 

Si precisa che la compilazione dei campi senza aver effettuato la trasmissione dell'istanza, 
costituirà motivo di esclusione della stessa. 

e. Eventuale annullamento e presentazione nuova istanza; 

In caso l' utente rilev i errori nella comp ilazione dell'istanza successivamente alla trasmissione della 
stessa, sa rà possibile presentare, entro i termini de ll'avviso, una nuova istanza previo l'annu llamen to 
dell'istanza già trasmessa. 

Ad ogni istanza trasmessa verrà associato un "codice pratica" che dovrà esse re conservato dall'utente ai fini 
della ve rifica dell'ammissione al beneficio, in quanto, nel rispetto della norm ativa sulla privacy, sul portale 
www.studioinpuglia.regione.puglia.i t. sara nno pubblicati esclusivamente i codici pratica delle istanze 

ammissibili a beneficio. 

6. Termini di presentazione delle domande 

La procedura sarà attiva a partire dalle ore 10:00 del 20/09/2019 e fino alle ore 14.00 del 23/10/2019; oltre 
tale termine il sistema non accetterà ulteriori t rasmissioni di istanze. 

7. Assistenza operativa e supporto tecnico 

Per assistenza sull'utilizzo della procedura telematica, sul portale www.studioinpugli a. regi one. puglia.it. sa rà 

attivo un canale Assistenza e Supporto Tecnico. 
Sarà possibile ricevere ass istenza da un Help Desk Tecn ico, attraverso i seguenti canali: 

• telefono 080 8807404; 
• email: assi stenza@stud ioinpuglia.regione.puglia. it : 

• chat on line. 
L' ass istenza ed il supporto tecn ico sa ranno assicurati secondo gli orari pubblicati ne lla sez ione "Contatti", 
per tutta la durata di attivazione della procedura di compilazione e invio delle istanze. 

8. Importi e modalità per l'erogazione del beneficio 

I Comuni erogano il beneficio per la fornitura gratu ita o semigratuita dei libri di testo agli aventi diritto, 
su lla base delle risorse agli stessi assegnate nel rispetto delle modalità dag li stessi determinate (comodato 
d'uso, oppure di buoni libro oppure rimborso delle spese sostenute), in applicazione delle disposizioni 
ministeriali e dei criteri approvati con DGR 1607/2019 integrativi alla DGR 2278/2018. 

l'ammontare pro-capite del beneficio non potrà essere superiore a quello erogato sulla base del 
precedente Avviso pubblicato sul BURP n. 55 del 23 maggio 2019. 

L'erogazione del beneficio da parte dei Comuni è subordinata: 

alla ve rifica della residenza dello studen te indi ca ta sull'i stanza; 
alla ve rifica della frequenza sco lastica; 

4 



REGIONE 
PUGLIA 00 AVVISO INTEGRATIVO E STRAORDINARIO PER L'ASSEGNAZIONE DEL 

BENEFICIO RELATIVO ALLA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI 

LIBRI DI TESTO A.5. 2019/2020 (Art. 27 della l. 448/ 1998) 

ALLEGATO A 

alla ve ri fica dell'effettiva spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo, nel so lo caso di erogazione 
del beneficio ne lla forma del rimborso delle spese. 

g, Tutela della privacy 

Ai sensi dell'articolo 13 del GDPR 2016/679, Generai Data Protection Regulation, Regolamento europeo in 
materia di protezione dei dati personali (di seguito, "GDPR"), la Regione Puglia - Sezione Istruzione e 
Università - Servizio Sistema dell'Istruzione e del Diritto allo studio, in qualità di Titolare del trattamento, 
fornisce nell'appendice del presente avviso l' informativa riguardante il trattamento dei dati personali degli 
utenti che provvedono, tramite l'apposito formulario on line, alla registrazione e alla trasmissione delle 
istanze di cui al presente avviso pubblico. 

10. Informativa ai sensi della L. 241/1990 e sS.mm.ii. 

Nel rispetto dell'art .8 della Legge n. 241/90 sS.mm.ii., si comunica che il procedimento relativo al presente 
Avviso pubblico avrà avvio dalla data di pubblicazione del medesimo sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP), consu ltabile gratuitamente on line sul sito della regione www.regione.puglia.it 
Nessuna ulteriore comunicazione ve rrà data in ordine alla fase di avvio del procedimento. 
Responsabile del procedimento è Ignazia Sofia Zaza, P.O. del Servizio Sistema dell'ist ruzione e del Diritto 
allo Studio della Regione Puglia. 

11. Informazioni 

Ulteriori informaz ioni in merito al presente Avv iso sono reperibili consultando il sito web: 
www.studioinpug/ia.regione.pug/ia.it oppure chiamando il numero telefonico 080 5404040 oppure 
inviando una mail a info@studiainpug/ia.regione.pug/ia. it. 

5 



REGIONE 
PUGLIA 

AWISO PER l'ASSEGNAZIONE DEL BENEFICIO RELATIVO ALLA FORNITURA 
GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S.2019/2020 
(Art. 27 della L. 448/1998; Art. 5 della L.r.31/2009) 

Informativa relativa al trattamento dei dati APPENDICE ALL'ALLEGATO A 

Appendice all'Allegato A 
1/ Avviso Integrativo e Straordinario per l'Assegnazione del Beneficio relativo alla fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2019/2020 (Art. 27 della L. 448/1998) 

Informativa relativa al trattamento dei dati 

Ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea n. 679/2016 (di seguito "GDPR"), ed in particolare all'art. 13, si forniscono all'utente 
(di seguito "Interessato") le informazioni relative al trattamento dei propri dati personali. 

Titolare del trattamento dei dati 
Regione Puglia 
lungomare N. Sauro, 33 
70121 Bari (BA) 
Email: quiregione@regione.puglia.it 

Designato dal Titolare 
Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
Arch. Maria Raffaella lamacchia 
Email: info@studioinpuglia.regione.puglia.it 

Responsabile della Protezione Dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) è raggiungibile al seguente indirizzo: 
Regione Puglia - Responsabile della Protezione dei dati personali 
lungomare N. Sauro, 33 
70121 Bari 
Email: rpd@regione.puglia.it 

Responsabile del trattamento dei dati 
ARTI- Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione Puglia 
Via Giulio Petroni, 15/f 1 
70124 Bari (BA) 
Email: info@arti.puglia.it 

Responsabile esterno del trattamento dei dati 
Sysap Software 
Viale della Repubblica 128, scala B 
70125 Bari (BA) 
Email: support@sysap.com 

Basi giuridiche e finalità della raccolta dei dati personali effettuata dal titolare 
Ai sensi degli art. 5 e 6 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali da te forniti a Regione Puglia, anche per l'interazione con il 
sito web https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it. verranno raccolti e comunque trattati nel rispetto dei principi di correttezza, 
liceità e tutela della riservatezza, anche con modalità informatiche e per le finalità di trattamento dei dati personali dichiarate 
ne II' Awiso per l'Assegnazione del Beneficio relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2019/2020 (Art. 27 
della L. 448/1998; Art. 5 della lor. 31/2009) e comunicati a Regione Puglia. 

Il trattamento, necessario per motivi di interesse pubblico, è finalizzato all'espletamento delle funzioni istituzionali definite 
nell'''Awiso per l'Assegnazione del Beneficio relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2019/2020 (Art. 27 
della L. 448/1998; Art. 5 della lor. 31/2009)". 
I dati acquisiti in esecuzione della presente informativa relativa all"'Awiso per l'Assegnazione del Beneficio relativo alla fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2019/2020 (Art. 27 della L. 448/1998; Art. 5 della lor. 31/2009)"saranno utilizzati per le 
finalità direttamente collegate al procedimento amministrativo per il quale vengono comunicati e per consentire al Titolare e ai 
Responsabili di erogare i servizi di assistenza, tutoraggio e consulenza per l'accesso al beneficio. I tuoi dati, resi anonimi, potranno 
essere utilizzati anche per finalità statistiche (d.lgs. 281/1999 e ss.mm.ii.). 
Il conferimento dei tuoi dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra descritte; ne consegue che 
l'eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l'impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto. 



REGIONE 
PUGLIA 0 0 

Informativa relativa al trattamento dei dati 

AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DEL BENEFICIO RELATIVO ALLA FORNITURA 
GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.5. 2019/2020 
(Art. 27 della L. 448/1998; Art. 5 della Lf.31/2009) 

APPENDICE ALL'ALLEGATO A 

L'eventuale utilizzo di cookie - o di altri strumenti di tracc ia mento - da parte del sito https:/jwww.studioinpuglia .regione.puglia.it o 
dei titolari dei serviz i terzi utilizzati dal citato sito web, se non è diversamente precisato, ha lo scopo di fornirti i serviz i richiesti, 
oltre alle eventuali ulteriori f inalità che descriviamo in questa informativa. 

Ti raccomandiamo di fare attenzione al fatto che, qualora pubblicassi o condividessi mediante il sito 
https://www,studioinpuglia,regione.puglia .it o sui profi li sodal ad esso collegati, alcuni dati personali di terzi, tu abbia il diritto di 
farlo, liberando il Tito lare e i Responsabili da qualsiasi responsabilità. 

Per ottenere ulteriori informazioni dettagliate su lle finalità del trattamento e sui dati personali concretamente rilevanti per 
ciascuna f inalità, è possibile fare riferimento alla sezione "Dettagli su l trattamento dei dati personali" di questo documento. 

Modalità e luogo del trattamento 

Il Titolare di www.studioinpuglia.regione.puglia.itadottaleopportunemisuredisicurezzavolteadimpedirel·accesso.la 
divulgaz ione, la modifica o la distruzione non autorizzate dei tuoi dati personali. 

Trattiamo i tuoi dati persona li mediante strument i informatici e/o telemat ici, con moda lità st rettamente cor relate alle finalità 
indicate . Oltre al Titolare, in alcuni casi, potrebbero avere accesso ai tuoi dati altri soggetti coinvolti nell'organizzazione di questo 
sito web, come persona le amministrativo, legali, amministratori di sistema, oppure soggetti esterni come fornitori di servizi tecnici 
terz i, corrieri posta li, hosting provider, società informatiche, agenzie di comunicazione, nominati anche, se necessario, Responsabili 
esterni del Trattamento da parte del Titolare . Possiamo fornirti l'e lenco aggiornato dei Responsabili esterni del Trattamento: è 
sufficiente contattarci ai nostri recapiti indicati in questa Informativa. 
I tuoi dati personali sono trattati presso la sede operativa di Sysap software Via le della Repubblica 128 scala B, 70125 Bari (BA) oltre 
che presso le sedi di Regione Puglia e ARTI ed in ogni altro luogo compreso nel territorio dell'Unione Europea, in cui le parti 
coinvolte nel trattamento siano localizzate. Per ulteriori informazioni contattaci . Saremo a tua disposizione per fornirti tutti i 
dettag li. 
In nessun caso trasferi remo i tuoi dati al di fuori del territorio dell'Unione Europea. 

Periodo di conservazione 
Trattiamo e conserviamo i tuoi dati solo per il tempo richiesto dalle final ità per le quali sono stati raccolti. 
Il periodo di conservazione dei tuo i dati personali è determinato in base a quanto stabilito dalle regole interne proprie 
all 'Amministrazione regionale e da leggi e regolamenti in materia quali l'art. 44 del Codice dell'Amministrazione Digitale e le linee 
gu ida dell'AGI D sulla conservazione dei documenti. 
Quando il trattamento è basato su l tuo consenso, possiamo conservare i tuoi dati persona li sino a quando detto consenso non 
venga da te revocato. Potremmo, inoltre, essere obbligati a conservare i tuoi dati personali per un periodo più lungo in 
ottemperanza ad un obbligo di legge o per ordine di un'autorità. 
AI termine del periodo di conservazione provvederemo a cance llare i tuoi dati personali. Pertanto, al raggiungi mento di tale 
termine il tuo diritto di accesso, cancellazione, rettifica ed il tuo diritto alla portabil ità dei dati, non potrà più essere esercitato. 

Dettagli su l trattamento dei dati personali 
Contattare l'Utente 
Chat interattiva 
L'utente, contattando l'assistenza utilizzando la chat e fornendo i propri dati di contatto, acconsente al loro utilizzo per rispondere 
alle richieste di informazion i o di qualunque altra natura indicata dall'intestazione del modulo . 
Dati personali raccolti: Nome, Cognome, Email, Indirizzo, Numero di Telefono ed eventuali altre tipologie di dati. 
Statistica 
I servizi contenuti nella presente sezione permettono al Titolare e al Responsabile del Trattamento di monitorare e analizzare i dati 
di traffico e servono a tener traccia del comportamento dell'utente. 
Gaagle Analytics con IP ananimizzato (Gaagle {ne) 
Google Analytics è un servizio di analisi web fornito da Google Ine. ("Google"). Google util izza i Dati Personali racco lti allo scopo di 
tracciare ed esaminare l'uti lizzo del sito web https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it. compilare report e condividerli con gli 
altri servizi sviluppati da Google. 
Google potrebbe uti lizzare j Dati Personali per contestualizzare e personalizzare gli annunci del proprio network pubblicitario. 
Questa integrazione di Google Analytics rende anonimo il tuo indirizzo IP. L'anonimizzaz ione funziona abbreviando entro i confini 
degl i stati membri dell'Unione Europea o in altri Paesi aderent i all'accordo su llo Spazio Economico Europeo l'indirizzo IP degli 
Utenti. Solo in casi eccezionali, l' ind irizzo IP sa rà inviato ai server di Google ed abbreviato all'interno degli Stati Uniti. 
Dati Personali raccolti: Cookie e Dati di util izzo. 
Luogo del trattamento: USA - PrIvacy Policy - Opt Out. 
Durata del trattamento: leggi su https:/Isupport .google.com/analytics/answer/7667196?hl-i t per approfondire 

Diritti dell'Utente 
Ai sensi degli artt. 15·22 del GDPR 2016/679, puoi esercitare determinati diritti con riferimento ai tuoi dati trattati da Regione 
Puglia: 
In particolare, l'utente ha il diritto di : 

revocare il consenso in ogni momento. L'utente può revocare il consenso al trattamento dei propri dati personali 
precedentemente espresso; 

2 



REGIONE 
PUGLIA 

Informativa relativa al trattamento dei dati 

AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE DEL BENEFICIO RELATIVO ALLA FORNITURA 
GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 2019/2020 
(Art. 27 della L. 448/1998; Art. 5 della 1.r.31/2009) 

APPENDICE ALL'ALLEGATO A 

oppors i al trattamento dei propri dati. L'utente può oppors i al trattamento dei propri dati quando esso avviene su una base 
giuridica diversa dal consenso. Ulteriori dettagli sul diritto di opposizione sono indicati nella sezione sattostante; 
accedere ai propri dati. L'utente ha diritto ad ottenere informazioni sui dati trattati da l Titolare, su determinati aspetti del 
trattamento ed a ricevere una copia dei dati trattati; 

verificare e ch iedere la rettifica. l ' utente può verificare la correttezza dei propri dati e richiederne l'aggiornamento o la 
correzione; 

ottenere la limitazione del trattamento . Quando ricorrono determinate condizioni, l'u tente può rich iedere la limitazione del 
trattamento dei propri dati. In tal caso il Titolare non tratterà i dati per alcun altro scopo se non la loro conservazione; 
ottenere la cance llazione o rimozione dei propri dati personali. Quando ricorrono determinate condizioni, l'utente può 
rich iedere la cance llaz ione dei propri dat i da parte del Titolare; 

ricevere i propri dati o farli trasferire ad altro titolare. L'utente ha diritto di ricevere i propri dati in formato strutturato, di uso 
comune e leggibile da dispositivo automatico e, ave tecnicamente fattibile, di attenerne il trasferimento senza ostacol i ad un 
altro t itolare. Questa disposizione è applicabile quando i dati so no trattati con strumenti automatizzati ed il trattamento è 
basato sul consenso dell'utente, su un contratto di cui l'utente è parte o su misure contrattuali ad esso connesse; 
proporre reclamo. L'u tente può proporre un reclamo all'autorità di controllo della protezione dei dati personal i competente o 
agire in sede giudiziale. 

Dettagli sul diritto di opposizione 

Quando i dati personali sono trattati nell' interesse pubblico, nell'esercizio di pubblici poteri di cui è invest ito il Titolare oppure per 
persegu ire un interesse legittimo del Titolare, gli utenti hanno diritto ad opporsi al trattamento per motivi conness i alla loro 
situazione particolare. 

Come esercitare i diritti 

Per esercitare i diritti dell'u tente, è possibile indirizzare una rich iesta agli estremi di contatto del Titolare indicati in questo 
documento. Le richieste sono depositate a tito lo gratu ito e evase dal Tito lare nel più breve tempo possibile, in ogni caso entro un 
mese. 

Ulteriori informazioni sul trattamento 
Difesa in giudizio 

I dati personali dell'utente possono essere util izzati da parte del Titolare in giudizio o nelle fasi preparatorie alla sua eventuale 
instaurazione per la difesa da abusi nell'uti lizzo di questo sito web o dei servizi connessi da parte dell'utente. 
L'utente dichiara di essere consapevole che il Tito lare potrebbe essere obbligato a rive lare i dati per ord ine delle autorità 
pubbliche. 
Informative specifiche 

Su rich iesta dell'utente, in aggiunta alle informazioni contenute in questa privacy policy, questo sito web potrebbe fornire 
all'utente delle informative aggiuntive e contestuali riguardanti servizi specifici, o la raccolta ed il trattamento di dati personali. 
Log di sistema e manutenzione 
Per necessità legate al funzionamento ed alla manutenzione, questo sito web e gli eventual i servizi terzi da essa utilizzati 
potrebbero raccogliere log di sistema, ossia fil e che registrano le interazioni e che possono contenere anche dati personali, quali 
l'indirizzo IP utente. 

Informazioni non contenute in questa policy 
Ulteriori informazioni in relazione al tra ttamento dei dati personali potranno essere richieste in qualsiasi momento al Titolare del 
Tra ttamento uti lizzando gli estremi di contatto. 
Modifiche a questa privacy policy 
Il Titolare del Trattamento si riserva il diritto di apportare modifiche alla presente privacy policy in qualunque momento dandone 
informazione agli utenti su lle pagine web del sito www.studioinpugl ia.regione.puglia.i t nonché, qualora tecnicamente e legalmente 
fattibi le, inviando una notifica agli utenti attraverso uno degli estremi di contatto di cui è in possesso il Titolare. Si prega dunque di 
consu ltarne regolarmente le pagine, facendo riferimento alla data di ultima modifica indicata in fondo. 
Qualora le modifiche interessino trattamenti la cui base giuridica è il consenso, il Titolare provvederà a raccogliere il consenso 
dell'utente, se necessario . 
Ad espletamento della procedura Regiona le e dando segui to a quanto previsto dalle disposizioni ministeriali, la Regione Puglia 
trasmette i relativi elenchi ai Comuni che operano in qualità di Responsabili del trattamento - ai sensi dell'art. 28 GDPR, e 
comun ica ndo esclusivamente i seguenti dati strettamente necessari per l'espletamento del serviz io: 
Dati anagrafici: Nome, Cognome, Codice fisca le, Istitu to scolastico di frequenza; 
Dati economici . 

3 



- REGIONE 
PUGLIA 00 

Informativa ai Comuni 

AVVISO INTEGRATIVO E STRAORDINARIO PER l'ASSEGNAZIONE DEL 
BENEFICIO RELATIVO ALLA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI 

LIBRI DI TESTO A.S. 2019/2020 (Art. 27 del/a l. 448/1998) 

ALLEGATO B 

ALLEGATO IIB" 

IIAvviso Integrativo e straord inario per l'Assegnazione del Beneficio relativo alla fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2019/2020 (Art. 27 della L. 448/1998; Art. 5 della lor. 
31/2009)" 

Informativa ai Comuni 

Il sistema informatico, dedicato all' individ uazione dei beneficiari per la forn itu ra gratuita o semigratuita dei 
libri di testo a.s. 2019/2020, access ibile all ' indirizzo www.studioinpuglia.regione.puglia.it . acq uisirà le 
candidature su ll 'intero territorio regionale (ivi compresi i Comuni che hanno optato per la forma del 
comodato d'uso) e provvederà alla creazione di un elenco provvisorio delle ista nze ammissibili, previa 
acquisizione dei dati ISEE direttamente dalla Banca dati dell'lNPS tramite cooperazione applicativa. 

Sulla base di detto elenco provvisorio e in applicazione delle disposizioni ministeriali e dei criteri approvati 
con DGR 2278/2018, sarà predisposto dagli uffici regiona li il Piano Regionale di riparto dei fondi ai Comuni. 

I Comuni sulla base delle risorse agli stessi assegnate dal Piano Regiona le di riparto stabiliranno la misura e 
la modalità di erogazione del beneficio (comodato d'uso, oppure di buoni libro oppure di rimborso alla 
spesa sostenuta per l'acquisto) tenendo con to dei tett i di spesa, differenziat i per anno e tipologia di scuola, 
fissati dalla nota MIUR n. 4586 del 15 marzo 2019, ai sensi de l Decreto Dipartimentale MIUR n. 781 del 
27.9.2013 e della nota n. 2581 del 9 apri le 2014 di cui alla tabella ri portata in calce alla presente 
informat iva 

I Comuni, previa autent icazione dei responsabili della procedura, potranno accedere alla piattaforma 
te lemat ica, per consultare l'elenco provvisorio delle istanze per le qua li in sede di candidatura sia stato 
indicato il medesimo comune come residenza del beneficiario, al f ine di procedere alle ve ri fiche di propria 
compe tenza: 

verifi ca della correttezza dei dati anagrafici ind icati ne l sistema di presentazione dell ' istanza; 

verifica della frequenza scolastica per il t rami te delle segre terie scolastiche; 

verifica, per i casi di frequenza extra-regiona le, de lla non sovrapposizione del beneficio; 

verifica della situazione ISEE, nei casi di ril evate omissioni/difformità dell'attestaz ione ISEE, 
va lutando caso per caso l'opportun ità di adottare una delle seguenti proced ure ': 

o richiesta all'uten te di presentare una nuova DSU, che tenga conto dei rilievi riportati 
analit icamente nell'attestazione ISEE difforme presentata, e successiva attivaz ione per 
tramite del sistema informativo del controllo con la banca dati INPS; 

o richiesta all' utente di idonea documentazione, vo lta a dimostrare la comp letezza e la 
veridicità dei dati dichiarati, fermo restando il livello ISEE di cui all'attestazione difforme 
presentata, senza necessità di rich iedere allo stesso la presentazione di una nuova DSU. 

I Si rammenta, all'uopo, che, ai sensi del paragrafo 12.1 del/a circalare INPS 171/2014, le eventuali omissioni o 
difformità riscon trate a seguito dei controlli automatici sono riporta te analiticamente nell'attes tazione contenente 
/'/SEE. In tal caso il soggetto richiedente lo prestazione ha una duplice possibilità: 

1. presentare una nuovo D5U, che tenga conto dei rilievi form ulati; 
2. richiedere ugualmente lo prestazione tram ite l'a ttestazione relativa allo dichiarazione presentata recante le 

omissioni o le difformità. Lo dichiarazione che presenta omissioni o difformità, infat ti, è valida ai fini 
dell'erogazione della prestazione, fatto salvo il diritto degli enti erogatori di richiedere idonea 

documentazione volto o dimostrare lo completezza e lo veridicità dei dati dichiarati. 



REGIONE 
PUGLIA 

Informativa ai Comuni 

AVVISO INTEGRATIVO E STRAORDINARIO PER L'ASSEGNAZIONE DEL 
BENEFICIO RELATIVO ALLA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI 

LIBRI DI TESTO A.S. 2019/2020 (Art. 27 defla l. 448/1998) 

ALLEGATO B 

Il criterio generale è quello dell'inclusione delle istanze pervenute, ciò premesso, ai fini della istruttoria si 
specifica che: 

non è possibile includere beneficiari che non abbiano concluso, entro i termini previsti dall'Avviso, 
la procedura della compilazione e trasmissione dell'istanza sul sistema informatico accessib ile 
a II' i nd irizzo www.studioinpuglia.regione.puglia. it •. 
le irregolarità formali (errore nella digitazione dei dati, ecc.) non sono elementi di esc lusione, e 
sono sanabili nel corso dell'ist ruttoria comunale, anche attraverso richiesta di documentaz ione 
integrativa . 
l'errata indicazione della residenza può essere sanata attraverso il t rasferimento della pratica al 
Comune di effettiva residenza, pertanto occorre segnalarla all'assistenza utilizzando l'indirizzo mail 
assistenzacomuni@studioinpuglia.regione.puglia.it, che provvederà ad assegnarla al Comune di 
competenza, previa comunicazione a mezzo posta elettron ica all' interessato. 

Nel caso in cui la modalità di concessione del beneficio sia il rimborso della spesa sostenuta, ta le la scelta 
implica che l'e rogazione del beneficio da parte dei Comuni sia inoltre subord inata alla presentazione della 
documentazione attestante l'acquisto dei libri di testo; 

Ai sensi dell'art. 71, comma 1, del D.P.R. n. 445/2000 sS.mm .ii . l'Am ministrazione competente 
all'assegnazione/erogazione del beneficio è tenuta ad effettuare idonei controlli anche a campione e in 
tutti i casi in cui vi siano fond ati dubbi su lla veridicità de lle dichiarazioni rese dal richiedente in 
autocertifi cazione. 

In caso di mancato accoglimento della doma nda, per mancanza dei requisi ti prescritti o a segu ito dei 
sopraci tati controlli , l'Amministrazione competente all'assegnazione/erogazione del beneficio procederà ai 
sensi della L. n. 241/90 e del D.P.R. n. 445/2000 sS.m m.ii. 

Sanzioni amministrative: 

si ricorda che ai sensi della normativa vigente in materia di cont rollo della fruizione di prestazioni socia li 
agevo la te (art. 16, c. 5, del decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5 convertito nella legge 4 aprile 2012, n. 35), 
spetta a ciascun ente erogatore la competenza ad irrogare le sanzioni pecuniarie (da 500 a 5.000 euro) in 
caso di illegittima fruizione delle prestazioni godute, fe rma resta ndo la restituzione del van taggio 
conseguito . 

Sanzioni penali : 

nel caso di dichiarazione non ve ritiera, la fattispecie sa rà segnalata ali' Autorità Giudiziaria affinché rilevi 
l'eventuale sussistenza dei seguenti reati: 

• fal si tà materiale ovvero formazione di atto falso o alterazione di atto vero (art. 482 c.p.); 
• falsità ideo log ica commessa da priva to in atto pubblico (art. 483 c.p.); 
• uso di atto fa lso (art. 489 c.p.); 
• fal sa attestazione ad un pubblico ufficiale sulla identità e sulle qualità personali proprie o altrui (art. 

495 c.p.); 
• truffa ai danni dello Stato o ad altro Ente Pubblico (artt. 640 e 640 bis c.p.). 

2 



IMPORTI MASSI~U E RIDOTTI DEI CONTRIBUTI PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER VA.s. 201912020 
DtCrelO Millr 11. 781 tleI17/09/10J3 (note minislmali fI . .f5S6 dtl 15/0312019 - fI. 158/ del 09/0-1/10/4) 

Stuoie ste:Ondarlt di l° grado 

T ~tto di spesa in f RiduziOlle lO'. per libri vmiOlle Riduzione 1O'!-t. per libri 
disii alt c cllltMea • vmÌOClc digilnk • 

1° anno 294,00 264,60 20580 
2° anno 117,00 105,30 81.90 
3° anno 132,00 118,80 92,40 

• lo rid,,:iOlI(, ,'a applicala solo s(' II('/Ia c1assp cOIlSid('mla hllli i Its/i SOlIO stati adottali p('r la primI' volla a parlir(' dall'a.s. 
1014/2015 "'edi 11010 minisleriu/e /I. 53i1 del /6105/20lil 

Scuole secondarie di 20 grado 

Riduzione 
Riduzione 

Riduzione 
Riduzione 

10% per Ill'oper 
TIPOLOGIA DI SCUOLA l° libri 

31l'.per 2° libri 
311% per 3° 

libri libri 
indirizzi di studio aIuto vtniolle 

\'tI'fionc amo \'Cnione 
vtnione alUlO 

di~ilnlc c 
diptalr" 

digilnle c 
digitale • eArtllCeo" cartacea" 

LICEI 
Classico LC 335,00 301,50 234,50 193,00 173,70 135,10 382,00 

Scientifico LS 32000 288,00 224,00 223,00 200,70 156,10 320,00 
Scientifco - opzione scienze applicate LSsa 30400 27360 21280 20800 18720 145,60 32000 
Artistico LA 274,00 246,60 191,80 183,00 164,70 128,10 258,00 

Scienze umane 1M 32000 28800 22400 18300 16470 12810 31000 
Scienze umane - opzione economico-sociale 1M 320,00 288,00 224,00 183,00 164,70 128,10 310,00 
Liceo Linguistico LL 335,00 301,50 234,50 193,00 173,70 135,10 310,00 

Musicale e Coreutico - sez. musicale LMm 28400 25560 19880 18300 164 70 12810 30400 
Musicale e Coreutico - sez. coreutica LMc 264,00 237,60 184,80 163,00 146,70 114,10 304,00 
ISTITUTI TECNICI 

Settore economico ITI 30400 273,60 21280 20800 18720 14560 28800 
Settore tecnologico ITI 320,00 288,00 224,00 223,00 200,70 156,10 310,00 
ISTITUTI PROFESSIONALI- settore servizi 

Servizi per aQricoltura e sviluppo rurale IPA 27400 24660 19180 16300 14670 114,10 206,00 

Servizi socio-sanitari IPSS 254,00 228,60 177,80 147,00 132,30 102,90 203,00 

Servizi socio-sanitari - artodontotecnico e ottico IPSSss 26900 24210 18830 15200 13680 10640 20300 
Servizi enogastronomia e ospitalità alberghiera IPSAR 29900 26910 209,30 16200 145,80 113,40 19800 
Servizi commerciali IPCT 254,00 228,60 177,80 162,00 145,80 113,40 226,00 
ISTITUTI PROFESSIONALI· industria e artigianato 

Produzioni industriali e artigianali IPSlAPia 25400 228,60 177 80 14700 13230 102,90 16700 
Manutenzione e assistenza tecnica IPSIAma 244,00 219,60 170,80 142,00 127,80 99,40 167,00 

Riduzioo\' 
Riduzione 

Riduzione 
Riduzione 

11l'. per 100000per 
libri 

31l"ioper 4<- libri 
31l"ioper 5° 

libri libri 
\'tI'fione 

\mme aJUlO nnione 
vCl$ione alUlO 

digitale c 
digitolr • 

digilnlcc 
dig~alt • 

cartUCCII • Cllltocca' 

343,80 267,40 315,00 283,50 220,50 325,00 
288.00 224,00 288,00 259,20 20160 31000 
28800 22400 28800 25920 20160 31000 
232,20 180,60 196,00 176,40 137,20 206,00 
27900 21700 23600 21240 16520 24800 
279,00 217,00 236,00 212,40 165,20 248,00 
279,00 217,00 236,00 212,40 165,20 248,00 
27360 212,80 196,00 17640 13720 206,00 
273,60 212,80 196,00 176,40 137,20 206,00 

259,20 20160 24800 22320 173,60 22600 
279,00 217,00 258,00 232,20 180,60 221,00 

18540 14420 18600 16740 13020 14400 
182,70 142,10 186,00 167,40 130,20 124,00 
18270 14210 18600 167,40 13020 12400 
17820 138,60 22100 198,90 154 70 13400 
203,40 158,20 186,00 167,40 130,20 134,00 

15030 11690 18600 16740 13020 134 00 
150,30 116,90 176,00 158,40 123,20 12900 

:; 
BI'~ O-..., 

3 
-0::0 DJ ..... cm :C:. G)G) 

DJ r-
~. >~ 
n m 
o 
3 ICD c 
2. lo 

3 

i 
! 
~ 

Riduzione 
Riduzione 

100pcr 
libri 

31l'oper 
libri 

vemOll\' 
\'Crsione 

digi1a1cc 
digitale" 

emacell' 

292,50 227,50 
279,00 217.00 
27900 217,00 
185,40 144,20 
22320 17360 
223,20 173,60 
223,20 173,60 
185,40 14420 
185,40 144,20 

20340 158.20 
198,90 154,70 

12960 10080 
111,60 86.80 
111,60 86,80 
12060 93,80 
120,60 93.80 

12060 9380 
116,10 90,30 


